COMPANHIA ENERGÉTICA DE BRASÍLIA
CEB ILUMINAÇÃO PÚBLICA E SERVIÇOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Concessão. Processo SEI nº 04028-00000572/2023-81, regido

pelas Leis nº 8.987/95, nº 9.074/95 e nº 14.133/2021. Partes: CEB ILUMINAÇÃO

PÚBLICA E SERVIÇOS S.A. - CEB IPES (Concessionária) e DISTRITO FEDERAL

(Poder Concedente). Objeto: Delegação pelo Poder Concedente, por meio de

concessão, da prestação dos serviços de iluminação pública à Concessionária,

incluindo atividades de planejamento, investimento e gestão da implantação,

instalação, recuperação, modernização, melhoramento, eficientização, expansão,

operação e manutenção dos ativos que integram o sistema de iluminação pública no

território do Distrito Federal, na forma da Lei Distrital nº 7.275, de 5 de julho de 2023,

do Decreto Distrital nº 45.033, de 4 de outubro de 2023 e das diretrizes e

especificações constantes no Contrato e seus Anexos. Data de assinatura: 04/12/2023,

ao valor total de R$ 3.330.678.405,59 (três bilhões, trezentos e trinta milhões,

seiscentos e setenta e oito mil quatrocentos e cinco reais e cinquenta e nove centavos),

com o prazo de vigência de 30 (trinta) anos. Assinaturas: pela CONCESSIONÁRIA:

Sr. Edison Antônio Costa Britto Garcia, Diretor-Geral; Sr. Mauro José Landim dos

Santos, Diretor de Manutenção e Operações; Sr. Hamilton Oliveira Guerra, Diretor de

Engenharia e de Planejamento; pelo PODER CONCEDENTE: Sr. Luciano Carvalho de

Oliveira, Secretário de Estado de Obras e Infraestrutura do Distrito Federal; Sr. Ney

Ferraz Júnior, Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Administração do

Distrito Federal e como TESTEMUNHAS, Sra. Aryadne Bezerra Porciuncula, Chefe

da Assessoria Jurídico Legislativa da SODF e Sr. Marlon Resende Júnior, Diretor

Administrativo e de Finanças da CEB IPES. Brasília/DF, 05 de dezembro de 2023

COMPANHIA URBANIZADORA DA NOVA CAPITAL DO BRASIL

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 00112-00029832/2022-91. ESPÉCIE: PRIMEIRO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.U Nº 240/2022 –
DJ/NOVACAP. CONTRATANTES: NOVACAP e EMPRESA MULTISERVIÇOS
CONSTRUÇÃO E CONSERVAÇÃO EIRELI - EPP. OBJETO: Prorrogação do
prazo de vigência do Contrato por mais 12 meses, passando o término de 08/12/2023
para 08/12/2024, ficando resguardado o direito da contratada a futuros reajustes.
LOTE: 04. VALOR: R$ 3.507.364,46. RECURSOS: Empenho: 2023NE03210,
Programa de Trabalho 15.451.6209.1110.8111, Natureza da Despesa 44-90-51, Fonte
de Recurso 110. DATA DA ASSINATURA: 01/12/2023. PELA NOVACAP:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e André Luiz Oliveira Vaz. PELA
CONTRATADA: Renilson Caetano Ferreira.

EXTRATO CONTRATUAL

PROCESSO Nº 0112-000770/2017. ESPÉCIE: QUARTO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS – D.E. Nº 134/2020 – DJ/NOVACAP.
CONTRATANTES: NOVACAP e ENGEPOM EQUIPAMENTOS PARA REFRIGERAÇÃO
LTDA. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência, bem como o reajuste financeiro. PRAZO:
Prorroga-se o prazo vigência contratual, por mais 12 meses, passando seu término de 08/12/2023
para 08/12/2024. VALOR: Reajusta-se o valor do contrato pelo Índice Nacional de Preços ao
Consumidor Amplo - IPCA em aproximadamente 4,82%, conforme Indicadores IBGE, passando
seu valor de R$ 1.190.261,05 para R$ 1.247.631,63.12. RECURSOS: Saldo da Nota de
Empenho Nº 2023NE00940. DATA DA ASSINATURA: 04/12/2023. PELA NOVACAP:
Fernando Rodrigues Ferreira Leite e Carlos Alberto Spies. PELA CONTRATADA: Sergio
Balod Pereira.

SECRETARIA DE ESTADO DA AGRICULTURA,
ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Quarto Termo Aditivo ao contrato 12/2021. Partes: CEASA/DF e
PONTUAL Servicos Gerais LTDA ME, CNPJ 21.992.832/0001-01. Objeto: Aditivo
de Prazo e de Valor. O prazo fica prorrogado em até 12 meses, contados a partir do
último dia de vigência do instrumento atual, podendo ser rescindido a qualquer
momento com a devida notificação. O valor fica aditivado em R$ 801.828,96.
Permanecem inalteradas as demais cláusulas. Executores: Fernando Nogueira Cabral
dos Santos, matr nº 1081-2 (titular) e Claudinho Pereira de Sousa, matr nº 1109-6
(substituto). Data: 29 de novembro de 2023. Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno
Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente) e Dennyel Dantas de Morais - matr. 1053-7
(diretor técnico-operacional); pela contratada: Thiago Melo Wanzeller (representante
legal). Processo SEI 00071-00000939/2023-90.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: Terceiro Termo Aditivo ao contrato 20/2022. Partes: CEASA/DF e AC
Segurança EIRELI, CNPJ 09.459.901/0001-10. Objeto: Aditivo de Prazo e de Valor. O
prazo fica prorrogado em até 12 meses, contados a partir do último dia de vigência do
instrumento atual, podendo ser rescindido a qualquer momento com a devida
notificação. O valor fica aditivado em R$ 3.259.944,36. Permanecem inalteradas as
demais cláusulas. Executores: Igor Pimentel Cruz, matr. 1228 (titular) e Marcos Franco
de Paiva Araujo, matr. 1091-X (substituto). Data: 29 de novembro de 2023.
Assinaturas: pela CEASA/DF Bruno Sena Rodrigues, matr. 121-5 (presidente) e
Dennyel Dantas de Morais - matr. 1053-7 (diretor técnico-operacional); pela
contratada: Nathan Almeida Andrade (representante legal). Processo SEI 00071-
00000789/2020-71.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo SEI nº 00072-00001546/2023-75. Instrumento: Primeiro termo aditivo ao
contrato nº 015/2023-GCONV, referente à aquisição de material do gênero alimentício
(água potável, sem gás) tipo de mesa. Partes: EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO DISTRITO FEDERAL - EMATER-DF e a
empresa INDÚSTRIA DE ÁGUA MINERAL IBIÁ LTDA. Objeto: O presente Termo
Aditivo tem por objeto o acréscimo quantitativo de25% (vinte e cinco por cento) em
relação ao valor total inicial do contrato administrativo nº 015/2023-GCONV, relativo
ao Pregão Eletrônico SRP nº 023/2023-COLIC/SCG/SPLAN/SEPLAD-DF e Ata de
Registro de Preços nº 0021/2023, o que representa o valor de R$ 2.610,00 (dois mil e
seiscentos e dez reais), de acordo com a proposta comercial, nos termos do art. 65 § I
da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. O valor total do presente Contrato passa a ser
de R$ 13.050,00 (treze mil e cinquenta reais). Dotação Orçamentária: Unidade: 14203;
Programas de Trabalho: 20.122.8201.8517.0093, Natureza da Despesa: 3.3.90.30.
Fonte de Recurso: 100; Assinatura: 04/12/2023. Signatários: P/EMATER-DF: Cleison
Medas Duval, Presidente. P/Contratada: Ale Rodrigues Vieira.

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA
SUPERINTENDÊNCIA CIENTÍFICA,
TECNOLÓGICA E DE INOVAÇÃO

EXTRATO DE TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO

CHAMADA Nº 06/2022 - INSTITUTO SERRAPILHEIRA

Processo: 00193-00001927/2023-13. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 329/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, DANIEL MENDES PEREIRA ARDISSON DE
ARAÚJO como OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como INSTITUIÇÃO
EXECUTORA, a UnB - Universidade de Brasília. OBJETO: Conceder apoio financeiro
para o desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica,
tecnológica e/ou de inovação, intitulado “Can we control agricultural insect-pest
populations by disrupting gut microbiota with oral exposure to viruses that kill bacteria”.
Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0014; ND: 33.90.18; Nota de Empenho:
2023NE00873, R$ 84.000,00; data: 27/11/2023; Crédito Orçamentário - PT:
19.571.6207.6026.0014; ND: 33.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00874, valor: R$
13.000,00; data: 27/11/2023; Crédito Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0014; ND:
44.90.20; Nota de Empenho: 2023NE00875, valor: R$ 3.000,00; data: 27/11/2023.
VIGÊNCIA: 60 meses a partir da assinatura do termo de outorga e aceitação. Data de
assinatura 27/11/2023. Signatários: pela OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO
VIANNA, Superintendente Científica, Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A): DANIEL MENDES PEREIRA ARDISSON DE
ARAÚJO e pela INSTITUIÇÃO EXECUTORA: MARIA EMÍLIA MACHADO TELLES
WALTER.

Processo: 00193-00001997/2023-63. Espécie: TERMO DE OUTORGA E ACEITAÇÃO
Nº 331/2023; Partes: Fundação de Apoio à Pesquisa do Distrito Federal (FAPDF) como
CONCEDENTE; e do outro lado, SUSANNE TAINA RAMALHO MACIEL como
OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A), e como INSTITUIÇÃO EXECUTORA, a
UnB - Universidade de Brasília. OBJETO: Conceder apoio financeiro para o
desenvolvimento das atividades inerentes ao projeto de pesquisa científica, tecnológica
e/ou de inovação, intitulado “How does the physical composition of the seismic ambient
noise influences ambient noise-based imaging/monitoring methods??”. Crédito
Orçamentário - PT: 19.571.6207.6026.0014; ND: 33.90.20; Nota de Empenho:
2023NE00855, R$ 100.000,00; data: 24/11/2023; VIGÊNCIA: 60 meses a partir da
assinatura do termo de outorga e aceitação. Data de assinatura 27/11/2023. Signatários:
pela OUTORGANTE: RENATA DE CASTRO VIANNA, Superintendente Científica,
Tecnológica e de Inovação da FAPDF; como OUTORGADO(A)/COORDENADOR(A):
SUSANNE TAINA RAMALHO MACIEL e pela INSTITUIÇÃO EXECUTORA:
MARIA EMÍLIA MACHADO TELLES WALTER

PÁGINA 90 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 227, QUARTA-FEIRA, 06 DE DEZEMBRO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

kalyane.dantas
Realce